2519 และในช่วงของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 4 ได้
เร่ิมมีการลงทุนขนาดใหญ่ด้านโครงสร้างพื้นฐานในพื้นท่ีอำาเภอและตำาบลตั้งแต่
พ.ศ. 2520 จากผลการดำาเนินการดังกล่าว ทำาให้ประเทศไทยสามารถจัดตั้งโรง
พยาบาลชุมชนในทุกอำาเภอได้สำาเร็จใน พ.ศ. 2533 ต่อมา ได้มีการดำาเนินการ
พฒันาสถานอีนามยั ในช่วง พ.ศ. 2535-2544 ส่งผลให้มสีถานอีนามยัครบทกุตำาบล
ในช่วงทศวรรษ 2000 (พ.ศ. 2543-2553)3

ระบบสุขภาพระดับอำาเภอเป็นองค์ประกอบสำาคัญของการพัฒนาสุขภาพของ
ประเทศไทย ในหนึ่งอำาเภอจะประกอบด้วยสถานีอนามัยหลายแห่งและโรง
พยาบาลชมุชนหนึง่แห่ง เพือ่ให้ประชาชนสามารถเข้าถงึบรกิารได้ง่ายขึน้ และไม่มี
ภาระค่าใช้จ่ายในการเดินทางมากนัก